MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 06/2022 3
 4

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, reuniu-5

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes 8

titulares e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 9

Apreciação da ata 05/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação da 10

comunicação de aposentadoria de Naira Maria Segatto de Oliveira. O Colegiado tomou 11

conhecimento que foi publicada, na data de 11/04/2022 no Diário Oficial da União, a aposentadoria de 12

Naira Maria Segatto de Oliveira, secretária do PPG Agronomia. A solicitação de reposição de servidor foi 13

enviada ao diretor do Centro de Ciências Rurais e a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da UFSM. Item 03. 14

Apreciação das orientações de discentes que ingressaram pelo Edital Nº 028/2021-PRPGP/UFSM, 15
de 30 de dezembro de 2021, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2022. O Colegiado aprovou 16

os orientadores para os discentes que ingressaram pelo Edital Nº 028/2021-PRPGP/UFSM, de 30 de 17

dezembro de 2021. Os discentes de mestrado e seu respectivo orientador (entre parênteses) são os 18

seguintes: EDUARDA GRUN (Thomas Newton Martin), GERSON LUÍS DOS SANTOS RODRIGUES 19

JÚNIOR (Júlio Carlos Pereira da Silva), CARINE BORGES BATISTA (Vanderlei Both), PEDRO 20

BOLZAN PARISI (Jonas Andre Arnemann), LARISSA STAGGEMEIER DOS SANTOS (Ubirajara 21

Russi Nunes), LUIZ EDUARDO BRAGA (Oderlei Bernardi), RAFAELLA PRETTO MOREIRA 22

(Oderlei Bernardi) e RAFAELLA BOEMO MARIO (André da Rosa Ulguim). Os discentes de doutorado 23

e seu respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: ISABELA BULEGON PILECCO 24

(Alencar Junior Zanon), FLAVIO ROBERTO THEWES (Auri Brackmann) e FERNANDO SINTRA 25

FULANETI (Thomas Newton Martin). Item 04. Análise de recurso de candidato que concorreu à 26

seleção referente ao Edital Extraordinário Nº 004/2022-PRPGP/UFSM, de 09 de março de 2022, 27
para ingresso no primeiro semestre letivo de 2022. A escala de notas da ETAPA 1 varia de 0 (zero) a 28

10 (dez) e da ETAPA 2 de 0 (zero) a 100 (cem). O colegiado recebeu e analisou o recurso da seguinte 29

candidata: HERNESISE MAYARD (inscrição: 1562). A documentação foi revisada. O documento 30

apresentado no item “1.6 Artigos em revistas acadêmicas ou científicas classificadas como Qualis B 4 (B 31

quatro) com cópia integral da publicação” é um trabalho de Anais do II Simpósio de Ciências Florestais 32

do Espírito Santo e, portanto, não contabilizado. Assim, a candidata atingiu a pontuação 8,230 pontos na 33

ETAPA 1 e 14,000 pontos na ETAPA 2, atingindo a NOTA FINAL = (8,230*0,4)+(14,000*0,06) = 4,132 34

(quatro vírgula cento e trinta e dois) e, portanto, não classificada, pois a pontuação mínima para a 35

classificação do candidato é de cinco vírgula cinco (5,5). Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, 36

foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 37

por mim, pelos representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam 38

presentes. 39

 40

Alberto Cargnelutti Filho 41

Coordenador do PPGA 42

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 06-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.040009/2022-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

14/04/2022 07:52:54

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

14/04/2022 07:53:49

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

14/04/2022 07:55:26

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

14/04/2022 07:56:38

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

14/04/2022 07:57:43

Código Verificador: 1336655

Código CRC: dbec5251

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1336655&crc=dbec5251
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1336655&crc=dbec5251
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1336655&crc=dbec5251